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cu privire la: aprobarea listelor de inventariere a patrimoniului la 31.12.2019 

 

                    Prin Dispoziţia Primarului Comunei Fărcașele, Județul Olt nr. 275 din  
23.09.2019, a fost constituită comisia de inventariere anuală a elementelor de natura activelor, 
datoriilor și capitalurilor proprii la nivelul Comunei Fărcașele, Județul Olt.       
                          Inventarierea generală, s-a efectuat în conformitate cu prevederile Ordinului 
Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea și 
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii și în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, a contabilității cu modificările și completările 
ulterioare. 
                         Rezultatul inventarierii la 31.12.2019, a fost înscris de către comisia de 
inventariere în Procesul – verbal de inventariere înregistrat la Primăria Comunei Fărcașele, 
Județul Olt. 
                         Totodată, menţionăm că potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
consiliul local îndeplineşte atribuţii privind gestionarea patrimoniului unității administrativ - 
teritoriale.   
                         Conform art.289 alin.(1) din actul normative menționat, toate bunurile 
aparţinând unităţilor administrativ-teritoriale sunt supuse inventarierii anuale. Consiliilor locale 
şi judeţene li se prezintă anual de către primar, respectiv preşedintele consiliului judeţean, un 
raport asupra situaţiei gestionării bunurilor.  
                         Conform prevederilor Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.2861/2009 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de 
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii:  
                        Punctul 2 alin.(1) - “În temeiul prevederilor Legii contabilităţii nr.82/1991, 
republicată, entităţile au obligaţia să efectueze inventarierea elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii deţinute (...) 
                        Punctul 4. alin.(1) – “Inventarierea anuală a elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii se face, de regulă, cu ocazia încheierii exerciţiului financiar, 
avându-se în vedere şi specificul activităţii fiecărei entităţi”, 
                        Punctul 5 “Răspunderea pentru buna organizare a lucrărilor de inventariere, 
potrivit prevederilor Legii nr.82/1991, republicată şi în conformitate cu reglementările contabile 
aplicabile, revin administratorului, ordonatorului de credite sau altei persoane care are obligaţia 
gestionării entităţii”,  
                        Punctul 6. alin.1. – “Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii se efectuează de către comisii de inventariere, numite prin decizie scrisă, 
emisă de persoanele prevăzute la pct.5”, 
                        Punctul 6. alin.3. – “(...) Pentru desfăşurarea în bune condiţii a operaţiunilor de 
inventariere, în comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu pregătire corespunzătoare 
economică şi tehnică, care să asigure efectuarea corectă şi la timp a inventarierii elementelor 



de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, inclusiv evaluarea lor conform 
reglementărilor contabile aplicabile”,  
                        Punctul 6. alin.(4) – “Inventarierea şi evaluarea elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii se pot efectua atât cu salariaţii proprii, cât şi pe bază 
de contracte de prestări servicii încheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregătire 
corespunzătoare”, 
                      Punctul 7 – „În vederea bunei desfăşurări a operaţiunilor de inventariere, 
administratorii, ordonatorii de credite sau alte persoane care au obligaţia gestionării entităţii 
trebuie să ia măsuri pentru crearea condiţiilor corespunzătoare de lucru comisiei de 
inventariere, prin participarea întregii comisii de inventariere la lucrările de inventariere(...)”         
                    Punctul 35 alin.(1). – “Rezultatele inventarierii se stabilesc prin compararea 
datelor constatate faptic şi înscrise în listele de inventariere cu cele din evidenţa 
tehnicoperativă şi din contabilitate”,  
                    Punctul 36 alin.(1). – “Evaluarea, cu ocazia inventarierii, a elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii se face potrivit prevederilor reglementărilor contabile 
aplicabile, precum şi ale prezentelor norme”,  
                    Punctul 42. – “Rezultatele inventarierii se înscriu de către comisia de inventariere 
într-un process - verbal”, 
                    Punctul 45 alin.(1) – “(...) Rezultatul inventarierii se înregistrază în contabilitate 
potrivit prevederilor Legii nr.81/1991, republicată, şi în conformitate cu reglementările contabile 
aplicabile.  
                    Punctul 46 alin.(1) – “Prevederile Legii nr.82/1991, republicată şi ale 
reglementărilor contabile aplicabile referitoare la obligativitatea corelării datelor din bilanţ cu 
datele înregistrate în contabilitate, puse de acord cu situaţia reală a elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii stabilită pe baza inventarului, se aplică şi instituţiilor 
publice”.  
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